
新能源云平台补贴申报常见问题与解答 
（第二版） 

 

一、总体性问题 

1. 本次补贴项目清单申报范围？ 

本次主要申报前七批补助目录以外的已并网集中式新

能源项目，包括风电、太阳能发电和生物质发电。非自然人

分布式项目申报工作将根据集中式项目申报和审核工作进

展，后续陆续开放。已纳入前七批补贴目录、光伏扶贫补贴

目录、自然人分布式光伏项目不需要申报，但可在平台补充

完善相关项目信息。 

2. 本次补贴项目清单并网时间要求？ 

平台中显示的所有已并网项目均可以补充完善相关信

息。在《财政部办公厅关于开展可再生能源发电补贴项目清

单审核有关工作的通知》（财办建〔2020〕6 号）明确的全容

量并网时间范围外的项目，申报信息暂时不进入审核公示环

节。 

3. 本平台与可再生能源信息管理中心的关系？ 

按照《财政部办公厅关于开展可再生能源发电补贴项目

清单审核有关工作的通知》（财办建〔2020〕6 号）文件要求，

发电项目在新能源云平台填报信息，并进行初审、复审，国

家电网将通过省级主管部门复审的项目清单，统一报送国家

可再生能源信息管理中心进行复核。在新能源云平台填报的

项目，不需要在可再生能源信息管理中心重复报送。 



4. 已在可再生能源信息管理中心填报的项目，是否需要

重新申报？ 

为做好与电网企业已有信息的校对，便于纳入清单后及

时转付补贴，避免项目信息不一致等情况，发电项目需要在

新能源云平台补充完善相关项目信息，由新能源云平台统一

报送。 

5. 本次申报开始和截止日期？ 

本次申报从2020年 4月11日开始，逐步分省开放测试，

平台正式开放后，测试数据不需重复填报。按照财政部、发

展改革委、国家能源局“清单式”管理要求，补贴项目清单

申报不设截止日期，存量项目随报随审，定期发布项目清单。 

二、用户注册和企业入驻 

6. 在用户注册时，提示“注册信息重复”或“该账号已

被注册”怎么办？ 

新能源云平台纳入国家电网统一用户平台管理，若该账

户已在电 e 宝、网上国网或新能源云 App 中注册，请直接登

录。 

7. 请问一个手机号可以同时入驻多个公司吗？ 

为了考虑数据的安全性，目前一个账号只允许入驻一家

公司。 

8. 所属最高集团名称缺少我要选择的集团公司名称，怎

么办？ 

请临时选择“本企业”提交入驻，同时在页面右侧的“意

见反馈”中进行反馈，提交“公司全称”、“集团公司全称”



等信息，我们将在后续升级中补充完善。 

9. 公司营业执照上登记的是企业负责人，企业入驻界面

怎么填写法人姓名？ 

法人姓名输入框以项目工商登记注册为准，可填写营业

执照上的法定代表人或企业负责人的姓名。 

10. 公司是独立法人单位，下设分公司，项目接入系统

也是按分公司接入的，企业入驻上传营业执照时，是上传公

司营业执照还是分公司营业执照？ 

以在电网公司申请接入系统时提交的公司营业执照为

准（项目主体后期变更的，以最新营业执照为准）。 

11. 企业入驻指定（委托）书，需要怎么填写？ 

以经办人身份办理企业入驻时，需要提交法定代表人签

名、盖章和经办人签名后的扫描文件。 

12. 在项目核准（备案）和接入系统申请后，项目主体

发生了变更，企业入驻时是否采用公司新名称？ 

平台内项目已根据电网企业结算信息，对发电项目统一

社会信用代码进行了更新。发电项目可采用最新的工商登记

信息进行入驻，但在信息填报时，需要额外提交主体变更证

明材料。 

三、信息填报 

13. 发现项目不可修改信息不正确，怎么处理？ 

有两种方式，一是请联系当地电网公司进行修改；二是

请在页面右侧的意见反馈功能中进行反馈，提交“项目名称”、

“所属省区”、“公司名称”、“统一社会信用代码”、“问题描



述”等信息，工作人员将及时与您联系处理。 

14. 项目被拆分为多个项目是什么原因？ 

由于历史原因，部分项目分批次获得年度建设方案等指

标文件，或者分批次并网对应不同电价标准。为更好的做好

审核和后续补贴发放工作，电网企业将已并网集中式新能源

项目，按照指标文件、核准文件、电价文件等最小口径对项

目进行了拆分，确保一个项目对应唯一的指标、核准和电价

文件。 

15. 发现本集团项目有缺失或者存在不属于本集团项目，

怎么处理？ 

有两种方式，一是请联系当地电网公司进行修改；二是

请在页面右侧的意见反馈功能中进行反馈，提交“项目名称”、

“所属省区”、“公司名称”、“统一社会信用代码”、“问题描

述”等信息，工作人员将及时与您联系处理。 

16. 指标文件有什么要求？ 

指标文件指可证明项目建设符合国家规划的文件，必须

有明确项目清单。通常为拟核准计划、年度建设方案、基地

建设方案、示范项目清单、竞价项目名单等。 

17. 生物质发电项目若没有年度建设方案文件怎么办？ 

由于历史原因，部分生物质发电项目没有年度建设方案

等指标文件。对于该类项目，指标文件栏可以填写本地区“十

二五”或“十三五”规划文件，文件字号填写“十二五规划”

等。若本地区无生物质发电规划，也可用核准或备案文件代

替。 



18. 核准（备案）文件是“地面分布式”，此次是否可以

申报？ 

只要是在目前平台项目列表中显示的项目，均可以进行

申报，按要求报送相关信息。 

19. 电价文件有什么要求？ 

电价文件指项目并网后，本地价格主管部门出具的项目

电价认定文件。对于部分省区，价格主管部门已不再对并网

电站逐一出具电价文件，这些项目可提交与项目并网时间相

对应的国家发布电价文件。 

20. 机组并网时间证明材料有什么要求？ 

本次申报中，对项目首台机组并网时间、全容量并网时

间实行项目业主承诺制。发电项目应提交相应并网投运检修

（调试、启动）工作票、场站并网通知文件、电费结算单、

验收报告、发电曲线等相关材料，作为申报佐证材料，首台

机组并网时间应与汇报调度时间一致。 

 


